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HENRYK MOL
Warsząwą

artykuł przeglądouy

Prawa zwietząt
w konwencjach Rady Europy

,, Povyie działem sob ie ;

ze wlg|ęjy lta s:ynóyv ludzkicll (tak się fuieje).
Bóg chce ich bowient. doświadc4,ć, żebl,wiedzieli,
ze sctttti przez się są tylko 7,wieąętanli.
Los boyviem sl,ttóyv l,udzkich jes,t ten sam,
co i los 1l,,ierllt;
los ich jest jed.ell;
jaka śntierc< jednego, taka śnlierć drugiego,
i oddecll 7;cict ten. sctllt.

W dniu 1 lutego 1995 r. minął rok od dnia stowa-
rzyszenia Polski z Unią Europejską, & w dniu 8
kwietnia od dnia złożenia oficjalnego wniosku o
członkowstwo, W procesie integracyjnym, krok po
kroku, rewidujemy nonny i przepisy, przewartościo-
wujemy nasze myślenie, niwelujemy wyboje Llprze-
dzeń przed nowymi wyzwaniami. Dotychczasowe
normy rewiduje równteż Rada Europy i Unia Eu-
ropejska. Budując tamy przeciw okrucieństwu czło-
wieka ludzie ustanawiają plawa w swej obronie,
pIzy czym u piszących prawa zwlerzątteż przeważa
pragmatyzm ochrony istot własnego gatunku czy
grupy. Wniosek taki mozna wysnuć obserwując za-
biegi sklywanla za parawanem hasła prawnej ochro-
ny zw ier z ąt r ó żny ch intere s ó w r ó żny ch grup n ac i s ku .

W lutym i w czelwcu 1995 roku ministrowie
rolnictwa krajów członkowskich Unii Europejskiej
zajmowali się problematyką ochrony zwierzątw czasie
transportu, pIzy czym głównym punktem spomym
debat był czas trwania transpoltu żywych zwierząt
na ubój lub w celach hodowlanych. Północne pań-
stwa Unii - oskarzane pTzez państwa południowe:
Włochy, Grecję, Hiszpanię i Portugalię o to, ze
znosząw ten sposób konkuren cję zzewnątrz- dążyły
do ograniczęnia czasu transportu zwierząt, Sprawa
ta dziellła członków UE od ponad 2 lar i nabrała
rozgłosu, gdy w obronie zwierząt zaangażowały się
organizacje społeczne. Limit dotychczasowy wyno-
sił2ż godziny i skrócenie czasu podróży do 8 godzin,
do czego dążyły Niemcy przy poparciu Belgii, Danii
i Holandii, mogłoby wyeliminować zwterzęta pol-
skie z rynku Unii, gdyz w razię podpisąnia stosow-
nych umów będą one dotyczyć równiez transportów
z krajów trzecich.

W łticzym więc clłow,iek nie przewyzsza zyvierząt,
bo wszystko jest m.arnością.
Wsry,stko idzie na jedno miejsce;
powstato wszl,stko z prochu
i wszl,stko do prochu 7,nów- wraca."

Księga Koheleta 2,24 - 3, I8
Pismo Święte. Wyd. Pallottinum Poznań - W-wa l980.

Zprzekazl zawartego w Rzeczpospolitej (Nr l44
z 23,06.95) oraz teleksowej informacji z 1856 Sesji
Rady Rolnej Unii Europejskiej (Claris z 27.06.95)
wynika, ze ustalony na niej czas trwania transportu
zwlęrzątw zasadzię nie moze przekraczać 8 godzin.
Czas ten jednak może być wydłuzony o ile środek
transportu spełniać będzie takie wymagania, jak za-
opatrzente w ściółkę, odpowiednią ilość paszy, po-
tdła, przenośne przegrody i mozliwość wietrzenia.
W razie przewozu zwrcrząt tak dostosowanymi po-
jazdamt obowiązywać będą następujące przerwy na
karmienie i odpoczynek:

- przy przewozie cieląt, źrebląt, jagniąt karmio-
nych mlekiem po 9 godzinach transportu przerwa
co najmniej godzinna przed podjęciem dalszej ma-
ksymalnie 9 godzinnej podróży,

- świnie maksymalnie mogą być w transporcie
przez 24 godziny pod warunkiem, że w czaste prze-
wozu będą stale miały zapewnioną wodę,

- transport zwierzątjednokopytnych nie może prze-
kroczyó24,bydłai owiec 28 godzin, pod warunkiem
stosowania po 8 godzinach nie krótszych ntż I go-
dzinnych przerw na pojenie. wypoczynek i ewen-
tualne karmienie.

Po maksymalnych okresach podrózy transporto-
wane zwierzęta powinny być wyładowane, karmio-
ne, pojone i przed dalszą drogą powinny wypoczy-
wać przez co najmniej 24 godziny. Przedstawione
powyzej postanowienia wchodząw życie w terminie
do 31 grudnia 1996 roku, a jeśii państwa członkow-
skie zapewnią środki transpottu spełniające określone
wymogi-w terminiedo 30 czerwca 1998 roku, Podjęte
ustalenia dotycząjedynie krajów członkowskich Unii
Europejskiej. W razie zawarcia umowy wetefyna-
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ryjnej pomiędzy Unią Europejską a krajem trzecim
o wzaj emnym uznawaniu ob owią zllj ący ch po stano-
wień, czas transportu będzie liczony wówczas od
punktu granicznego państwa sygnatariusza porozu-
mienia.

Europejska Konwencja o ochronie zwierząt
podczas przewozów międzynarodowych

Nr 65

Problematyka prawnej ochrony zwlerząt ujęta jest
w sześciu konwencjach Rady Europy, z których
żadna jeszcze nie została podpisana przez Polskę.
Pierwsza, nr 065, to Europejska Konwencja o ochronie
zw ier ząt podcz as przew ozów międzynarodowych z
dnia 13 grudnia 1968 roku. Widnieją pod nią podpisy
Llprawomocnionych przedstawicieli Austrii, Belgii,
Cypru, Danii, Finlandii, Francji, Hiszpanii, Holandii,
Grecji, Islandii, Irlandii, Luksemburga, Malty, Nie-
miec, Norwegii, Szwecji, Szwajcarii, Turcji, Wiel-
kiej Brytanii i Włoch. Zawteta ona postanowienia
zobowiązujące sygnatariuszy do podejmowania nie-
zbędnych środków, w celu uniknięcia bądź zmniej-
s zeni a do minimum cierpieni a zw rer ząt w tran spolcie
międzynarodowym koni, bydła, owiec, kóz, trzody
chlewnej, ptaków domowych, królików, psów i ko-
tów domowych, innych ssaków i ptaków oraz zwterząt
zimnokrwistych. Według jej zapisu kraje wysyłające
decydują czy przęwóz jest zgodny z postanowie-
niami konwencji, przry czym kraj przeznaczenia,
czy kraje tranzytowe mogą sprawdzać i kwestiono-
wać zgodność stanu faktycznego z postanowieniami.
Jednakze przesyłka moze być jedynie zatrzymana
w wypadku, gdy jest to niezbędne ze względu na
zdrowie zwierząt. W razie, gdy strajki lub inne
okoliczności stoją na przeszkodzie ścisłemu stoso-
waniu postanowień konwencji jej sygnatariusze po-
clejmą ńiezbędne środki dla uniknięcia,bądź zmniej-
szenia do minimum cierpienta zwtetząt.

Ogólne postanowienia dotyczące transportu koni,
bydła, owiic, kóz l trzody chlewnej mówią, że przed
z ał ado w an lem zw Ięr zęt a p ow inn y by ć zb adanę p r zęz

dzające ich zdolność do transportu i o ile to mozliwe,
zawierające numery r nspor-
tu. Do przewozu nie zwie-
rzęta, kióre mogłyby , które

tenery powinny być tak skonstruowane, by zapęw-
niały zwierzętom ochronę przed zimnem czy przę-
grzanlemi stwarzały mozliwość kontroli oraz opieki.
W razie wiązanl,a sznury powinny być wystarczaJąco
mocne i długie, aby pozwalały zwierzętom, o ile
będzie to konieczne, na położenie się oraz jedzente
i picie. Bydło nie moze być wtązane za rogi, a

buhaje są wyposazane w kółka nosowe jedynie dla
czynności zwtązanych z wysyłką. Jeże|t w jednym
wagonie, pojeździe, statku lub samolocie przewo-
zone są zwlerzęIa różnych gatunków to rozdzielone
mają być według gatunków, dorosłe samce od samic,
knur od knura, a ogier od ogiera. Sprzęt załadowczy;,
mostki, rampy, schody, jak również podłoga środka
transportu powinny być czyste, zabezpteczone przę-
ciwślizgowo i wystarczająco mocne, aby utrzymać
ciężar przew o żony ch zw ierząt.

W drodze zwlerzętami powinien opiekować się
konwojent, za wyjątkiem sytuacji, gdy są one prze-

syłane w zabezpleczonych kontenerach, a osoba prze-
wożąca zobowiĘe się do podjęcia obowiązków kon-

zostaną zranione podczas przewozu zapewnl pomoc

otwarta do podpisu ptzez
Rady Europy. Podlega ona
a dokumenty ratyfikacyjne
Sekretarzowi Rady Europy.

Europejska Konwencja o ochronie zwterząI pod-
czas ptzewozów międzyn
zalecęń dla polskich prze
danychwzwtązkuzupows
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treść wpłynęły dodatkowo wskazania importerów
oraz decyzje Komisji Unii Europejskiej w sprawie
warunków transportu zwierząt.

Oprócz ogólnie uznanych zasad ochrony zwlerząt
w krajowym i międzynarodowym transporcie istnieje
potrzeba spełnienia dodatkowych warunków i wyma-
gań. Każda przesyłka koni, bydła, trzody chlewnej,
owiec czy kóz, za wyjątkiem przesyłek na zawody
lub międzynarodowe wystawy, powinna być zaopa-
trzona w Międzynarodowe Swiadectwo Transporto-
we dla Zwlerząt wystawione przez urzędowego le-
karza weterynarii z miejsca pochodzenia względnie
załadowanta zwierząt W ramach przygotowania do
transportu zwlerzęta powinny być zbadane i uznane
za zdolne do drogi. Nie wolno załadować zwierząt
osłabionych i chorych. Konie rzeźne muszą byćbez
podków, cielęta muszą mieć dwa tygodnie życta, a
czas transportu prosiąt nie moze przekraczać doby.
Nie mozna przewozić owiec i kóz będących w ostatnim
okresie ich ctąży, a urodzone jagnięta czy koźlęta
mogą być transportowane jedynie razem z matkami.
Wysyłaj ąc transport zwierząt należy brać pod uwagę
warunki atmosferyc zne. Zw ter zęta powinny być umiar-
kowanie nakarmione i wystarczająco napojone,

Opiekę w transporcie sprawuje pomocnik kierowcy
- konwojent, lub sam kierowca. Opiekun musi mieć
doświadczenie w ob słudze przew ożony ch zw ierząt,
a 1azda musi być bezpieczna. W razie postoju po-
jazdy należy parkowaĆ na płaskim terenie, w upalne
dni w cieniu, w dni chłodne, wietrzne w miejscach
zabezpteczonych przed wpływami atmosferyczny-
mi. W kazdych warunkach pogodowych istotną jest
wystarczająca wentylacja środka transportu.

U rządzenia załadow cze p owinny by ć bezpteczne,
nie powodować zranień, a zamontowane osłony bo-
czne wystarczająco wysokie i pełne. Osłony boczne
mogą być zbędnę w razie wprowadzania z:wterząt
pojedynczo za lzdę lub za pomocą powroza. Przy
ładowaniu na kilku poziomach piętra górne muszą
być wypos ażone w odpowiednią rampę lub posiadać
mechanicznie poruszaną podło gę. Nachylenie rampy
załadowczej powinno wynosić najwyżej 30 stopni.
Wysokość osłon bocznych dla koni, bydła, owiec
i kóz powinna wynosić I,3 m, dla trzody chlewnej
około J5 cm, zaś różnicapoziomów pomiędzy górną
krawędzią rampy a pojazdem nie powinnaprzekra-
czać 25 cm przy załadunku koni i bydła oraz 12
cm w razie ładowania trzody chlewnej owiec tkóz,
W celu zape wnienia dobre go s amopoczu c ta zw ie rząt
powinny być stosowane odpowiednio wysokie i do-
brze - bez lżycia gwoździ i okuć - zamocowane
ściany działowe, tak aby zwierzęta nie mogły ich
pokonać. Polazdy bez urządzeń do wentylacji me-
chanicznej muszą mieć regulowane otwory wenty-
lacyjne na przedntej i bocznych ścianach pojazdu.

Europejska Konwencja o ochronie zwierząt
hodowlanych i gospodarskich

Nr 087/145

Europejska Konwencja o ochronie zwterząt ho-
dowlanych i gospodarskich zostałaprzyjęta 10 marca
1976 roku w Strasburgu i uzupełniona protokołem
zmieniającym w dniu 6lutego 1992 roku. Przyjmuje
się w niej, ze Sygnatariusz - każda z Umawiających
się Stron - wprowadziw życiezasadę, ze w warunkach
naturalnych lub sztucznych nie mogą być stosowane
metody hodowli mogące powodować cierpienie 1ub
szkody u zwierząt, których to dotyczy. Kazdemu
zwierzęciu powinno zapewnić się pomieszczenie,
zywienie i pojenie oraz ptelęgnację stosownie do
potrzeb fizjolo gicznych i etologicznych; odpowied-
nią swobodę ruchu, przestrzeń, oświetlenie, tempe-
raturę, wilgotność i cyrkulację powietrza, a biorąc
pod uwagę gatunek zwterzęcia jego stopień rozwoju
i udomowienia, takie warunki otoczenia, jak stęzenie
gazów lub natęzenie hałasu muszą być równiez do-
stosowane do jego potrzeb fizjologtcznych i etolo-
gtcznych, zgodnie z posiadanym doświadczeniem i
wiedzą naukową.

Zadne zwlerzę nie moze być żywtone lub pojone
w sposób powodujący cierpienia lub szkody, a po-
dawane mu pozywienie lub płyny nie mogą zawterać
substancji szkodliwych dla zdrowia lub dobrego sa-
mopoczuci a zw ierzęcia. Kondycj a, stan zdr ow ia or az
dobre samopoczucie zwterzęcia muszą być dokład-
nie kontrolowane - w warunkach intensywnego cho-
wu przynajmniej raz dziennie. Urządzenia techni-
czne w systemach intensywnego chowu muszą być
przynajmntej raz dziennie dokładnie kontrolowane,
a uszkodzenia niezwłocznie usuwane,

W myśl artykułu ósmego Konwencji utworzony
został Stały Komitet, do którego każda z Umawia-
jących się Stron ma prawo wyznaczyć swego przed-
stawiciela, akażde państwo członkowskie Rady Eu-
ropy, nie będące Stroną Konwencji ma prawo być
reprezentow ane przez ob serwator a. Zadaniem S ta-
łego Komitetu jest przygotowanie i przyjmowanie
szcze gółowy cb za|eceń ochrony poszcze góInych ga-
tunków zwletząL Do tej pory Komitet opracował
,,Zalecenta" dotyczące bydła, drobiu, trzody chlew-
nej, zwterząt futerkowych, owiec i kóz,

Europejska Konwencja
o ochronie zwierząt rzeźnych

Nr 102

Europ ej sk ą Kon wencj ę o o chron ie zw ier ząt r zeźny clt
przylęto w Strasburgu w dniu 10 maja 1979 r. w
celu zapewnienia ochrony zwierzętom przęznaczo-
nym do uboju. Jej zapisy stosuje się do przeprowa-
dzania, przetrzy mywania, unieruchamiania, ogłusza-
ni a i uboj u zw terząt j ednokopytnych, przeżuw ac zy,
trzody chlewnej, królików i drobiu. Według Kon-
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wencji rzeźnla to zakład lub instalacje znajdujące
się pod kontrolą sanitarną. przeznaczone do wyko-
nywania zawodowo uboju zwierząt, w celu produkcji
mięsa do konsumpcji lub tez do uśmiercani azwterząt
z innych przyczyn, przy czym obowiązkiem kazdej
z Umawiających się Stron jest czuwanie nad tym
by projektowanie, budowa oraz wyposazenie, jak
równiez funkcjonowanie rzęźni zapewniało odpo-
wiednie warunki w celu uniknięcia, tak dalece jak
to tylko mozliwe, powodowania u zwierząt ntepo-
trzebnego rozdrażnlenia lub cierpień.

Szczegółowo, punkt po punkcie, Konwencja sta-
wia wymogi w zakresie dostarczanl,a zwterząt t ich
przep row a dzanl, a w o brę bie r zeźnt or az pr zetr zy my -
wania do czasu uboju, kładąc przy tym nacisk na
wiedzę, umiejętności i postziwę personelu odpowie-
dzialnego za stan pomieszczeń, sprzętu i zwterząt.
W trakcie przepędzanla zabrania się uderzania lub
uciskania zwierząt w szczególnie wrazliwe części
ctała, zgnlatania, wykręcania lub łamania ogona,
uciskania gałek ocznych, bicia i kopania. Urządzenla
powodujące wstrząsy elektryczne mogą być uzywa-
ne jedynie wobec bydła i trzody chlewnej, pod wa-
runkiem, ze wstrząsy nie trwają dłużej niz dwie
sekundy, są odpowie dnio r ozłożone w czasie, a zw le-
tzę ma zapewnionąprzestrzeń niezbędną do ruchu.
Zwierzętamogą być doprow adzanę na miejsce uboju
jedynie wówczas, gdy ich ubój ma nastąpić nie-
zutłocznię. Jezeli ubój zwierząt n|e nastąpi zaraz po
dowiezieniu, nalezy im zapewnić odpowiednie wa-
runki przetrzymyw an ia or az w ystarcz aj ące ilo ści wo-
dy i paszy w odpowiednich odstępach czasu.

Ubój zwierząt, za wyjątkiem uboju rytualnego,
uboju w razie nagłej koniecznoścl oraz uboju drobiu
i królików dozwoloną metodą powodująca natych-
miastową śmierć zwierzęcta. moze mieć miejsce po
ogłuszeniu. Do pozbawiania przytomnośct zwterząI
j ednokopytnych, p r zeżlw aczy or az trzo dy c hlew nej
dozwolone jest jedynie ogłuszanie przy uzyciu na-
rzędzi powodujących uderzenie lub penetrację na
poziomie mózgu, elektronarkozy iprzy pomocy gazu
usypiającego, przy czym umiejętności osób zawo-
dowo przeprowadzających unieruchamianie, ogłu-
szanie oraz ubój zwlerząt są stwierdzane dokumen-
tami i zezwolęntami. Umawiające się Strony mogą
odstąpić od tych wymogów dla uboju w gospodar-
StWle.

Europejska Konwencja
o ochronie zwierząt domowych

Nr 125

Europejska Konwencja o ochronie zwtetząt do-
mowych została sporządzona w Strasburgu 13 li-
stopada 1987 roku i jest kolejną umową porządku-

jącą i humanizującą postępowanie ze zwterzętaml,
w tym wypadku - domowymi. Na właścicieli optócz
zakazów złego traktowania zwierząt, nakłada obo-
wiązek ich właściwego utrzymania, jak równiez
wprowadza zasady handlu oraz organizowania wy-
staw i zawodów. Wiek młodocianych nabywców
ogtanlcza do 16 lat, o ile nie mają zgody rodziców
lub opiekunów. Zwtetzę nle może być tresowane
w sposób szkodliwy dla jego zdrowia i dobrego
s amopo czuc i a, a w szcze góIno ści p opr ze z zmu szanie
go do przekraczania jego naturainych mozliwości
lub siły, lub przy uzyciu nienaturalnych środków
pomocniczych powodujących zIanlenla, ból, cier-
pienie lub strach. Wprowadza zakaz obcinania ogo-
nów, modelowania małzowin usznych, pozbawiania
zwierząt strun głosowych, pazurów i zębów, za wy-
jątkiem sytuacji wynikających ze wskazań lekar-
skich lub gdy chodzi o dobro zwterzęcta. Zabiegi,
w trakcie których zwletzę odczuwa lub moze być
narażonę na powazny ból, muszą być wykonywane
w znteczu|eniu przez lekarza weterynarii lub pod
jego nadzorem. Zabtegi nie wymagające zntęczule,
nia mogą być wykonywane przez osobę Llznaną za
kompetentną przepisem prawa krajowego. Podobne
reguły obowiązują w zakresie usypiania zwlerząt i
o gI anrczanta ltczby zw ierząt bezdomnych,

Strony zobowlązują się popierać rozwój plogra-
mów informacyjnych i edukacyjnych wśród orga-
nizacjt i osób zajmujących się hodowlą, tresurą,
handlem oraz przechowywaniem zwrcrząt domo-
wych. W programach tych ma być podkreślona ko-
nieczność prow adzenia tresury zw terząt domowych
dla celów handlowych lub sportowych przez osoby
posiadające odpowiednią wtedzę i umiejętności, a
takze konieczność zniechęcania do obdarowywania
zwlerzętuni domowymi dzięci do lat l1,bezwyraznej
zgody ich rodziców lub opiekunów oraz przezna-
czania zwierząt na nagrody lub premie.

Przedstawione tu konwencje Rady Europy, a takze
konwencja o ochronie zwierząt kręgowych wyko-
rzystywanych do celów doświadczalnych oraz kon-
wencja o ochronie zwterząt wolno żylących są wy-
tycznymi w zakresie prawnej ochrony zwterząt,które
Strona podpisująca dany dokument musi respekto-
wać i uwzględniać we własnych przepisach. W czasie
prac nad ro zp atryw anym aktualn rc. pTzez S ej mow ą Ko-
misję Rolnictwa i Gospodarkt Zywnościowej, Ko-
misję Ustawodawczą i Komisję Samorządu Teryto-
rialnego projektem ustawy o państwowym nadzorze
weterynaryj ny m or az nad proj ektami rozpo rządzeń
wykonawc zy ch uw zględniano w skaz ania wynikaj ą-
ce z konwencji Rady Europy w tej mierze.
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